
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ВЕРХНЕПОТАПОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА» 

 (МБОУ «ВЕРХНЕПОТАПОВСКАЯ СОШ»)  

 

ПРИКАЗ 

 

28.12.2023                    х. Верхнепотапов                      № 338 о/д              

 

О выполнении плана 

мероприятий по противодействию 

коррупции в 2023 году 

 

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции», Положения «Об 

антикоррупционной политике в МБОУ «Верхнепотаповская СОШ», 

утверждённого приказом от 01.09.2020 №163, приказа МБОУ 

«Верхнепотаповская СОШ» (далее-Организации) от 09.01.2023 № 5 о/д «Об 

утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции на 2023 

год» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить отчет о выполнении плана мероприятий Организации по 

противодействию коррупции в 2023 году. (Приложение ). 

2. Ответственному за размещение информации на официальном сайте 

В.А.Белик разместить отчёт о выполнении плана мероприятий по 

противодействию коррупции в 2023 году. 

3. Контроль за исполнением мероприятий приказа оставляю за собой. 

Директор                                          О.А.Анисимова 

С приказом ознакомлена:   
     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  
к приказу МБОУ «Верхнепотаповская СОШ» 

от 28.12.2023 № 338 

 

Отчет 

о выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции 

в 2023 году. 

 

Деятельность МБОУ «Верхнепотаповская СОШ» (далее- Организации) 

по профилактике и предупреждению коррупционных правонарушений 

осуществлялась в соответствии с планом, утверждённым приказом от 

09.01.2023 № 5 о/д «Об утверждении плана мероприятий по 

противодействию коррупции на 2023 год». 

Основными целями деятельности коллектива Организации в этом 

направлении являлись: 

- недопущение предпосылок, исключение возможности фактов 

коррупции в Организации; 

- обеспечение выполнения плана противодействия коррупции в рамках 

компетенции администрации Организации; 

- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от 

негативных 

процессов и явлений, связанных с коррупцией; 

-укрепление доверия граждан деятельности администрации 

Организации; 

Для достижения указанных целей ставились следующие задачи: 

-предупреждение коррупционных правонарушений в Организации; 

-оптимизация и конкретизация полномочий должностных лиц 

Организации; 

-формирование антикоррупционного сознания участников 

образовательного процесса; 

-обеспечение неотвратимости ответственности за совершение 

коррупционных преступлений; 

-повышение эффективности управления, качества и доступности, 

предоставляемых Организации образовательных услуг; 

-содействие реализации прав граждан на доступ к информации о 

деятельности Организации. 

В соответствии с планом мероприятий по противодействию коррупции в 

2023 году, основными направлениями реализации антикоррупционной 

политики в Организации были выполнены следующие мероприятия: 

 

№ Мероприятия Результаты исполнения плана 

1. Организационные мероприятия 

1.1. Контроль за организацией и 

проведением ЕГЭ (ОГЭ – 9):  

Заместитель директора по учебно-

воспитательной работе Н.А.Морозова 



- организация информирования 

участников ЕГЭ (ОГЭ – 9) и их 

родителей (законных 

представителей);  

- обеспечение ознакомления 

участников ЕГЭ (ОГЭ – 9) с 

полученными ими результатами;  

- участие работников Организации 

в составе предметных комиссий,  

- обеспечение присутствия 

наблюдателей во время проведения 

ЕГЭ (ОГЭ – 9) 

проводила контроль по проведению 

мероприятий ГИА-2023 в соответствии с 

планом. Нарушения в проведении ГИА-

2023 году не выявлены. 

1.2. Организация выступления 

работников правоохранительных 

органов перед сотрудниками по 

вопросам пресечения 

коррупционных правонарушений  

 

1.3. Осуществление контроля за 

рассмотрением жалоб и заявлений 

граждан о фактах злоупотребления 

служебным положением, 

вымогательства, взяток и другой 

информации коррупционной 

направленности в отношении 

родителей и обучающихся. 

В Организации разработаны локальные 

акты по осуществлению контроля за 

рассмотрением жалоб и заявлений 

граждан о фактах злоупотребления 

служебным положением, вымогательств, 

взяток и другой информации 

коррупционной направленности в 

отношении родителей и обучающихся. В 

Организации имеется журнал 

«Обращений граждан». Данная 

информация доведена до всех 

заинтересованных лиц Организации.   

Фактов злоупотребления служебным 

положением работников Организации, 

вымогательств, взяток в отношении 

родителей и обучающихся в 2023 году 

не выявлено. 

1.4.  Осуществление учета 

муниципального имущества, 

эффективного его использования  

 Управляющий Совет Организации в 

течение года на заседаниях осуществлял 

контроль за имуществом и эффективным 

использованием оборудования в 

воспитательных и образоваельных 

целях. Проведена инвентаризация на 

основании приказа от 02.10.2023 № 271 

«О проведении инвентаризации 

основных средств в 2023-2024 учебном 



году», поставлено имущество на баланс 

и вводе в эксплуатацию основных 

средств приказами от 21.07.2023 № 172 

от 31.07.2023 № 173 от 16.08.2023 № 215  

2. Участие в антикоррупционном мониторинге 

2.1. Обеспечение проведения 

социологического исследования 

среди родителей и обучающихся 

Организации, посвященного 

отношению к коррупции. 

С 02.10.2023 по 06.10. 2023 заместителем 

директора по социальной и внеклассной 

работе И.П.Агафоновой организовано 

проведение социологического опроса 

среди родителей и обучающихся 

Организации, которое показало 

достаточно высокий уровень отношения  

родителей и обучающихся к соблюдения 

законодательства РФ и Ростовской 

области коррупции. 

2.2. Организация проведения 

социологического исследования 

среди родителей (законных 

представителей) 

«Удовлетворенность качеством 

образования». 

Заместитель директора по учебно-

воспитательной работе Н.А.Морозова 

провела социологическое исследование 

среди родителей (законных 

представителей) «Удовлетворенность 

качеством образования»,  которое 

показала удовлетворенность качеством 

образовательных услуг-97,6 % 

родителей (законных представителей) 

Организации. 

2.3. Представление информационных 

материалов и сведений в 

соответствии с планом МУ «Отдел 

образования Администрации 

Константиновского района» «О 

противодействии коррупции». 

В соответствии с приказами, письмами, 

распоряжениями МУ«Отдел 

образования Администрации 

Константиновского района» 
своевременно представлялись 

информационные материалы и сведения 

в соответствии с планом МУ«Отдел 

образования Администрации 

Константиновского района». 

3. Привлечение граждан и представителей органов самоуправления школы к 

реализации антикоррупционной политики, антикоррупционная пропаганда 

и информационное обеспечение 

3.1. Размещение на информационных 

стендах в здании Организации 

контактных телефонов «горячих 

линий» Минобразования 

Ростовской области, 

В здании Организации на 

информационном стенде, на сайте в сети 

Интернет Организации размещены 

контактные телефонов «горячих линий» 

Минобразования Ростовской области, 



администрации Константиновского 

района, МУ «Отдел образования 

Администрации 

Константиновского района», 

Ростобрнадзора, 

Роспотребнадзора, Прокуратуры, 

ГУ МВД России по Ростовской 

области, отдела МВД России по 

Константиновскому району. 

администрации Константиновского 

района, МУ «Отдел образования 

Администрации Константиновского 

района», Ростобрнадзора, 

Роспотребнадзора, Прокуратуры, ГУ 

МВД России по Ростовской области, 

отдела МВД России по 

Константиновскому району. 

3.2. Размещение в  общедоступных 

местах  Организации и на 

школьном сайте Организации:  

-уставных документов на 

осуществление образовательной 

дечтельности с целью 

ознакомления родителей с 

информацией о бесплатном 

образовании;  

- о приёме обучающихся в 

Организации и других локальных 

актов. 

Своевременно проводена работа по 

размещению информации для открытого 

доступа всех участников 

образовательного процесса Организации 

на стендах Организации, на школьном 

сайте в сети Интернет.  

3.3. Рассмотрение в соответствии с 

действующим законодательством 

обращений граждан, содержащих 

сведения о коррупции по 

вопросам, находящимся в 

компетенции администрации 

Организации. 

Рассмотрение обращений граждан, 

содержащих сведения о коррупции в 

Организации в 2023 году не было в 

связи с отсутствием обращений граждан, 

содержащих сведения о коррупции в 

Организации. 

3.4. Проведение классных собраний с 

целью разъяснения политики 

школы в отношении коррупции  

Проведено общешкольное родительское 

собрание 20.12.2023 с целью 

разъяснения политики Организации в 

отношении коррупции. 

3.5. Размещение на информационных 

стендах в зданиях Организации 

памяток для граждан (посетителей) 

об общественно опасных 

последствиях проявления 

коррупции. 

Проведено обновление и размещение (по 

мере необходимости)  на 

информационных стендах в зданиях 

Организации памяток для граждан 

(посетителей) об общественно опасных 

последствиях проявления коррупции. 

4. Антикоррупционное образование 

4.1. Выполнение программ по 

литературному чтению, 

окружающему миру, истории, 

В соответствии с планом работы 

Организации внесены в рабочие и 

воспитательные программы, 



обществознанию, реализуемые 

элементы антикоррупционного 

воспитания, направленные на 

решение задач формирования 

антикоррупционного 

мировоззрения, повышения 

уровня правосознания и 

правовой культуры учащихся  

реализуемые элементы 

антикоррупционного воспитания, 

направленные на решение задач 

формирования антикоррупционного 

мировоззрения, повышения уровня 

правосознания и правовой культуры 

учащихся. 

4.2. Информирование работников 

Организации о положениях 

действующего законодательства 

Российской Федерации и 

Ростовской области о 

противодействии коррупции 

На совещаниях при директоре 

Организации 

рассмотрены вопросы действующего 

законодательства Российской 

Федерации и Ростовской области о 

противодействии коррупции. 

4.3. Анкетирование учащихся 9,11  

классов по вопросам коррупции 

в России. 

 Анкетирование обучающихся 9, 11 

классов показало удовлетворительные 

знания  коррупционного 

законодательства в России и о 

последствиях его нарушения. 

4.4. Совещание по соблюдению 

Кодекса этики и служебного 

поведения работниками 

Организации. 

На совещаниях при директоре 

Организации О.А.Анисимовой 

рассматривались вопросы 

по соблюдению Кодекса этики и 

служебного поведения работниками 

Организации. 

4.5. Размещение на сайте отчетов о 

деятельности, в т.ч. о ходе 

реализации антикоррупционной 

политики Организации. 

Своевременное размещение на 

школьном сайте Организации отчета о 

деятельности и  ходе реализации 

антикоррупционной политики в 

Организации в 2023 году до 30.12.2023. 

4.6. Подведение итогов по 

антикоррупционной работы в 

Организации. Формирование 

плана противодействия 

коррупции на 2024 год. 

Принят отчет о реализации Плана 

мероприятий по противодействию 

коррупции в 2023 году, протокол 

Педагогического совета от 30.12.2023 

№4 

 

Выводы: 

 

В Организации имеется пакет документов по антикоррупционной 

деятельности: 

-положение о противодействии коррупции; 

-Кодекс этики и служебного поведения работников Организации; 

-положение о комиссии по противодействию коррупции в Организации; 



-план мероприятий по антикоррупционной деятельности Организации 

на 2023 год; 

-должностная инструкция ответственного за реализацию 

антикоррупционного образования и воспитания; 

-положение о выявлении и урегулировании конфликта интересов 

работников Организации; 

-приказ о проведении противокоррупционных мероприятий в 

Организации в 2023 году; 

-приказ о создании комиссии по противодействию коррупции в 

Организации в 2023 году; 

-приказ о назначении ответственного за реализацию 

антикоррупционного образования и воспитания в Организации; 

-порядок уведомления работодателей о фактах обращения в целях 

склонения работника к совершению коррупционных правонарушений; 

-Журнал регистрации «Обращении  граждан». 

С целью минимизирования коррупционных рисков при исполнении 

должностных обязанностей сотрудниками Организации и выявления 

случаев несоблюдения сотрудниками законодательства РФ о 

противодействии коррупции, принятия своевременных мер по выявленным 

нарушениям организован текущий административный контроль за: 

- соблюдением сотрудниками Школы кодекса этики и служебного 

поведения 

сотрудников Школы; 

- составлением официальной отчетности и использованием документов; 

- реализацией всех принимаемых решений, в исполнении которых 

задействованы педагогические работники и иные участники образовательных 

отношений; 

- обеспечением информационной открытости в Организации в 

соответствии с 

требованиями действующего законодательства; 

- соблюдением внутренних локальных нормативных актов Организации 

в части 

регламентации деятельности педагогических работников; 

- обеспечением процедур внутренней оценки для управления качеством 

образования; 

- осуществлением мониторинга индивидуальных образовательных 

достижений, 

обучающихся; 

- контроль за организацией участия в ГИА-2023; 

- обеспечение участия в институте общественного наблюдения; 

- рассмотрение вопросов исполнения законодательства о 

противодействии коррупции и мероприятий плана противодействия 

коррупции в рамках заседаний собрания трудового коллектива Организации; 

- проведение мониторинга мнения родителей о качестве оказания 

образовательных услуг.  



В ходе реализации плана работы по противодействию коррупции были 

проведены следующие организационно-правовые мероприятия: 

-разработка и утверждение плана по противодействию коррупции в 

Организации в 2023 году; 

-оформление стенда со следующей информацией: уставные документы 

Организации, положение об условиях приема обучающихся в Организацию, 

режим работы Организации, график приема граждан директором 

Организации по личным вопросам, план по антикоррупционной 

деятельности. 

-ознакомление сотрудников Организации с антикоррупционной 

составляющей. 

Реализация антикоррупционной политики в сфере образования, 

использования имущества, закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных нужд Организации была напрвлена на: 

-осуществление контроля за соблюдением требований, установленных 

Федеральным законом от 05.04.2013 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», планом реализации государственной программы 

Ростовской области «Обеспечение общественного порядка и профилактика 

нарушений» на 2023 год; 

-осуществление контроля за использованием внебюджетных средств и 

распределением стимулирующей части фонда оплаты труда. 

В 2023 году проверок финансового контроля и проверок 

правоохранительных органов по вопросам противодействия коррупции в 

отношении Организации не проводилось, жалоб от граждан не поступало. 

В ходе работы с родителями проведено: 

- социологическое исследование по теме:«Удовлетворенность качеством 

услуг, предоставляемых Организацией»; 

-осуществление в соответствии с графиком личного приема граждан 

директором Организации и его заместителями по вопросам образовательной 

и воспитательной деятельности, проявления коррупции и правонарушений в 

Организации; 

Анализ жалоб и обращений, поступающих в Организацию в 2023 году 

показал, что жалобы и обращения на действия (бездействия) сотрудников 

Организации на наличие в них сведений о фактах коррупции, отсутствуют. 

Налажено взаимодействие с Центром занятости населения о наличии 

вакантных мест в Организации. Ведётся постоянный мониторинг изменений 

действующего законодательства по противодействию коррупции для 

ознакомления и изучения работниками и обучающимися Организации. 

Антикоррупционная пропаганда, формирование нетерпимого отношения 

и информационное обеспечение реализации антикоррупционной политики в 

Организации проводилась в направлении информационной открытости на 

официальном сайте Организации. Постоянно поддерживаются и 

пополняются разделы: «Руководство. Педагогический состав», «Основные 

сведения», «Документы», «Правила приёма в Организацию», «Вакантные 



места» и другие. В разделе «Противодействие коррупции» размещены 

правовые и локальные акты по противодействию коррупции, план и 

отчётность по противодействию коррупции, разнообразные методические 

материалы, памятки.  

На сайте Организации размещены:  

-публичный отчет за 2022-2023 учебный год; 

- отчёт о самообследовании Организации за 2022-2023 учебный год; 

-план финансово-хозяйственной деятельности Организации и отчет по 

его исполнению; 

- отчет о финансовых результатах деятельности; 

-отчет о деятельности Организации и об использовании закрепленного 

за ним имущества; 

На информационном стенде Организации размещены телефоны 

организаций правоохранительных органов, администрации Организации, 

памятки по вопросам противодействия коррупции; 

Проведены информационно-пропагандистские мероприятия по 

формированию у сотрудников Организации отрицательного отношения к 

коррупции, а также негативного отношения к дарению подарков в связи с их 

должностным положением или в связи с исполнением ими служебных 

обязанностей (выданы памятки и брошюры). 

Проведена работа с родителями и сотрудниками по антикоррупционной 

политике: 

-общешкольное родительское собрание по теме: «Формирование 

антикоррупционного мировоззрения»;  

-совещание с сотрудниками директора Организации по 

вопросу:«Коррупция и антикоррупционная политика Организации». 

Проведена работа с обучающимися: 

-классные руководители, учителя-предметники в 9-11 классах 

занимались изучением проблемы коррупции в государстве в рамка урочной и 

внеурочной деятельности;  

-проведены беседы: «Мои права», круглый стол:«Есть такая профессия 

защищать закон и порядок»;  

-классные часы в 1-11 классах, приуроченные  к Международному дню 

борьбы с коррупцией:«Что такое справедливость», «Что такое доброта», «Что 

такое хорошо и что такое плохо»; «Можно и нельзя», «Подарки и другие 

способы благодарности», «О борьбе с коррупцией», «Роль государства в 

преодолении коррупции». 

План мероприятий по противодействию коррупции Организации в 2023 

году выполнен в полном объеме и на качественном уровне. 

Контроль за реализацией мероприятий по противодействию коррупции, 

направленный на противодействие коррупции позволил избежать 

совершения работниками Организации противоправных действий, 

нарушающих антикоррупционное законодательство, а также способствовала 

активизации деятельности антикоррупционному образованию обучающихся 

Организации в 2023 году.  



Задачи на 2024 год: 

1. В рамках реализации плана мероприятий в 2024 году обеспечить: 

- выполнение муниципальных административных регламентов в рамках 

компетенции  Организации; 

- выполнение мероприятий по противодействию коррупции; 

- работу телефона «горячей линии»; 

- соблюдение требований нормативных документов при привлечении 

внебюджетных денежных средств на нужды  Организации в целях ее 

развития; 

2. Работникам Организации исполнять неукоснительно распоряжение о 

запрете: 

- поборов денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся в виде: «вступительных взносов», взносов для проведения 

ремонта, на приобретение подарков Организации и педагогическим 

работникам; 

- привлечения внебюджетных средств с применением психологического 

воздействия на родителей посредством решений родительских собраний с 

указанием конкретных квотируемых сумм, использованием 

информационных стендов и электронных ресурсов, что является прямым 

нарушением принципа добровольности привлечения денежных средств в 

виде пожертвований.  

3. Проведить работу в целях повышения информационной открытости в 

сфере образования в части введения в практику информирование родителей и 

доведение до сведения родителей (законных представителей): 

- полной и объективной информации о платных образовательных 

услугах; 

- порядка привлечения целевых взносов и пожертвований;  

4. Проводить реализацию плана воспитательной работы через 

общешкольные мероприятия (акции, конференции, конкурсы плакатов и 

видеороликов) в рамках антикоррупционной направленности. 

5. Обеспечивать реализацию мер по противодействию коррупции в 

сфере размещения муниципальных заказов.  

6. Размещать ежегодные отчеты об использовании внебюджетных 

средств на общих родительских собраниях, а также размещение их на сайте 

Организации.  

7. Осуществлять контроль поступления и использования внебюджетных 

средств. 

8. Осуществлять работу телефона «доверия» с целью оказания 

нуждающимся квалифицированной психологической помощи, а также по 

вопросам социальной защиты прав детства, опеки и попечительства. 

 
 


